
 
 
 
 
 
 
 

Ročník XXXXI/2008                                              číslo 1  (137)                                            
 

ZPRAVODAJ ČESKÉ ASOCIACE PRO OLYMPIJSKOU A SPORTOVNÍ FILATELII 
 
 
 
 
    

 
      
 
 
                                                                                          
                                                                                          
                                                                                          
                                                                                         Zdeněk Štybar 
                                                                                                                                               2. na MS v cyklokrosu 

                                                          Tomáš Kraus      
                                                                                              vítěz Světového poháru  
                                                                                              ve skikrosu 

                                       Lukáš Bauer 
                                              vítěz Světového poháru  
                                              v běhu na lyžích  

Tomáš Verner   
1. na ME v krasobruslení                   
 
 
 
 
 
 

                                                                Michal Šlesingr 

                                                                                                       2. na ME v biatlonu (20km) 

                                                                                                       3. na ME v biatlonu (10km) 

                               Martina Sáblíková  
                                        1. na MS v rychlobruslení (5 km)  

                                                                                    3. na ME v rychlobruslení (čtyřboj)  

                      Zuzana Tryznová                      
                                   2. na ME v biatlonu (7,5 km)                                                                                          



 2 

ZPRÁVY Z VEDENÍ 
 

Olympsport používá IČO Svazu českých filatelistů - 442 979. 
  

Nový člen: 452. PAPEŽ Jaroslav, 1.máje 65, 411 45 Úštěk - sbírá OH do roku 1988 a kopanou 
 

Obnovené členství: 350 PODPĚRA Zdenek, Nerudova 46, 370 04 České Budějovice - sbírá 
letní olympijské hry, e-mail zdenek.podpera@seznam.cz  
  

Ukončení členství pro neuhrazené příspěvky na rok 2008: Melecha, Jílek, Veselý Václav. 
  

Nová adresa: HOBZA Antonín, Na Čihadle 9/1125, 160 00 Praha 6, 
  

Nový mail: KOČÍ Josef nyní komunikuje na adrese joseph.koci@seznam.cz 
                   Novou adresu má i SČF Praha scf1@iol.cz  
 
 

SETKÁNÍ OLYMPSPORTU      
 

     Letošní jarní Setkání Olympsportu se uskuteční v Olomouci v sobotu 19.4.2008 v budově 
Sigmia na tř. Kosmonautů 6.  Třída Kosmonautů je přímo naproti hlavního vlakového nádraží a 
budova Sigmia se nachází od nádraží pěšky asi 7 minut. Od vlakového nádraží se dáte rovně 
po tř. Kosmonautů (po levé straně třídy), na druhé světelné křižovatce doleva a hned doprava 
kolem novinového stánku, na konci ulice je vysoká osmipodlažní modrá budova, vchod přes 
parkoviště kolem závory. Trasu od vlakového nádraží k budově Sigmia máte vyznačenou na 
připojené mapce. Budova bude otevřena od 8.00 hod., a to bude také neoficiální začátek 

našeho setkání, od kdy bude probíhat výměna filatelistických materiálů a vlastní Setkání začne 
v 10.00 hod. Na poště Olomouc 2 bude v den setkání používán příležitostný štoček ve 
výplatním strojku Postalia, který bude věnován kouči naší fotbalové reprezentace panu Karlu 
Brücknerovi. 
     Do Olomouce Vás srdečně zve                                                                             Josef Kočí 
 

ADRESÁŘ     Přílohou prvního letošního čísla je aktualizovaný seznam členů Olympsportu. 
Aktualizace byla provedena s ohledem na zaplacené členské příspěvky na letošní rok. Pokud 
nastane změna v adrese Vašeho bydliště či mailové adrese, podejte zprávu někomu z vedení 
(jména s adresami jsou uvedena na poslední straně každého čísla Zpravodaje). Členská 



 3 

základna nám stárne a mnoho nových členů v našich řadách nevítáme. Proto pokud víte ve 
svém okolí o někom, kdo se zabývá sportovní filatelií, zkuste ho oslovit, zda nemá zájem rozšířit 
naše řady nebo o něm napište vedení Olympsportu a bude osloven vedením.    
 
NÁVRH NOVÝCH STANOV     Další přílohou Zpravodaje je návrh stanov společnosti 
Olympsport. Pokud budete mít k tomuto návrhu stanov jakékoliv připomínky, sdělte je 
některému v vedení Olympsportu. Vaše připomínky budou vyhodnoceny a předloženy Valné 
hromadě OS před vlastním schválením stanov při Setkání OS v Olomouci dne 19.4.2008. 
 

KNIHOVNA OLYMPSPORTU      V příloze Zpravodaje je uveden také výpůjční řád knihovny 
Olymsportu, seznam literatury, kterou si můžete vypůjčit a přehled dosud vydaných 
knihovniček. Nechybí ani podmínky písemného prodeje a seznam používaných zkratek u 
písemného prodeje.   
 

REVIZE POKLADNY     Dne 20. 2. 2008 se uskutečnila v místě bydliště pokladníka kontrola pokladní knihy a 
finančních dokladů vedených pro Olympsport. Prohlídkou jsem zjistil, že předložené doklady souhlasí s vedením 
položek v pokladní knize a účetnictví je vedeno pečlivě a přehledně. Revizi provedl Jaroslav Jelínek. 
 

-   V Ý Z V A   - 
Vážení přátelé,  
dovoluji si Vás touto cestou informovat a zároveň požádat o pomoc. Naskytla se možnost prezentovat 
náš Olympsport v publikaci, v které by byly představeny filatelistiské materiály, české či československé 
provience. Jde o známky, FDC, CDV, CDVp, razítka ruční či strojová a ostatní např. zaslané obálky a 
pod. Publikace bude vydána pod patronací ČOA, bude obsahovat předmluvu a na 20 - 30 stránkách by 
měly být umístěny nejvzácnější, nejcennější, nebo oku lahodící materiály s krátkým popisem.  
     Vaše pomoc spočívá ve výběru kvalitního materiálu, který by mohl být v připravované brožuře 
publikován a je ve Vašem majetku. Pro první fázi přípravy postačí kopie, kterou do 15. května 2008 
zasílejte na adresu Bedřich Polák, Svrkyně 47, 252 64 Velké Přílepy. Následovat bude finální výběr a 
pokud bude vybrán Váš materiál, budete požádáni o zhotovení barevného skenu či fotokopie v námi 
určené velikosti a rozlišení. Brožura bude mít formát A5 a bude tištěna na křídovém papíru. 
     Každý kdo podá pomocnou ruku, obdrží připravovanou brožuru. Náklady spojené se zhotovením 
všech kopií hradíme!                                                                                            Bedřich Polák 
 
 
NOVINKY OLYMPSPORTU 
 

ZIMNÍ NÁRODNÍ SPORTOVNÍ HRY ZAMĚSTNANCŮ ČESKÉ POŠTY 
     Prvním razítkem pro sportovní filatelistické příznivce v roce 2008 je razítko, které 
Česká pošta připravila k Zimním národním sportovním hrám zaměstnanců České 
pošty. Hry, které se pravidelně každoročně konají, tentokrát přivítal krkonošský 
Harrachov. Razítko bylo používáno na zdejší poště 26. ledna 2008. Námětem letos 
nebyl žádný maskot jako v minulých letech (žabák či sněhulák), ale lyžař v docela 
pěkném lyžařském postoji.   

 
 
TOMÁŠ VERNER MISTREM EVROPY V KRASOBRUSLENÍ PRO ROK 2008     
 

     To byl určitě důvod k tomu, připomenout tuto skutečnost nějakým vhodným 
způsobem. Našla jej tentokrát Česká pošta, která za spolupráce Olympsportu 
připravila ruční příležitostné razítko, které používala pošta Praha 1 v Jindřišské 
ulici ve dnech 29. 1. - 1. 2. 2008. Olympsport samozřejmě připravil také přítisk 
na CDV. 
     Razítko je připomínkou triumfu Tomáše Vernera, který se stal 24. ledna 2008 
v  Záhřebu mistrem Evropy v krasobruslení. Po dlouhých šestnácti letech, kdy 
v roce 1992 zvítězil Petr Barna, stál reprezentant naší země na nejvyšším 

stupínku. Tomášovo zlato je navíc prvním krasobruslařským titulem, který získala samostatná Česká republika. 
Nyní uvidíme, zda se podobně povede Tomášovi také při nadcházejícím březnovém mistrovství světa ve 
švédském Göteborgu. Každopádně se zapsal do seznamu kandidátů na dobré umístění ve Vancouveru v roce 
2010. 



 4 

ME V BIATLONU 2008 NOVÉ MĚSTO NA 
MORAVÉ 
     Olympsport připravil návrh štočku do 
výplatního strojku, který je od 20. ledna 2008 
používán k otisku zásilek Sdružení sportovních 
svazů v Praze (do sdružení patří také Český 
biatlonový svaz). OVS propaguje ME v biatlonu, 
které se konalo ve dnech 17. - 24. února 2008 

v Novém Městě na Moravě.(V používání bude do 
31.3.2008). K mistrovství připravil Olympsport 
příležitostnou dopisnici s přítiskem.   
     Vlastní ME v biatlonu pro nás dopadlo 
úspěšně. I když žádný evropský titul nezůstal 
doma, bilance dvě stříbrné a dvě bronzové 
medaile české reprezentanty zařadil na třetí 
místo v neoficiálním hodnocení národů. Lepší byli 
pouze reprezentace Ruska a Ukrajiny. Za námi 
zůstaly takové biatlonové velmoci jako Německo či 
Norsko. Výsledky se počítají i když jejich 
reprezentanti byli druhé, třetí garnitury. O naše 
medaile se zasloužili Michal Šlesingr ziskem 
stříbrné (vytrvalostní závod na 20 km) a bronzové 
medaile (sprint na 10 km), mužská štafeta (4 x 7,5 
km) ve složení Michal Šlesingr, Tomáš Holubec, 
Ondřej Moravec, Zdeněk Vítek bronzovou medailí a Zuzana Tryznová nečekaným stříbrem ve sprintu na 7,5 km.   
 
LUKÁŠ BAUER VÍTĚZEM SVĚTOVÉHO POHÁRU V BĚHU NA LYŽÍCH  
     Lukáš Bauer (* 18. srpna 1977 v Ostrově nad Ohří) se letos potkal 
s takovou famosní formou, že svojí suverenitou v bílé stopě zaskočil celou 
konkurenci a v předstihu, ještě před vlastním finále Světového poháru, 
oslavil celkové vítězství. Takového úspěchu v běhu na lyžích nedosáhl 
žádný český či československý závodník, včetně úspěšných žen, jakými 
byly Blanka Pavlů, Květa Jeriová, Alžběta Havrančíková či Kateřina 
Neumannová. Lukáš sám vítězství ve Světovém poháru staví na stejnou 

úroveň 
jako zisk 
olympijské medaile. Na olympijský závod je 
nutné načasovat formu přesně na termín startu 
závodu, ve Světovém poháru se hodnotí celá 
sezóna a v ní letos Lukáš Bauer neměl žádné 
výkyvy. Největší bodový zisk zaznamenal 
vítězstvím v  II. ročníku Tour de Ski, který se 
konal na přelomu roku u nás (3 závody v Novém 
Městě a sprint v Praze na Hradě) a vyvrcholilo 
v italském Val di Fiemme. 
     Česká pošta připravila v krátké době již třetí 
příležitostné ruční razítko se sportovním 
námětem. Mimořádný úspěch Lukáše Bauera 
nemohla nechat bez odezvy. Razítko bylo 
používáno na hlavní poště v Jindřišské ulici ve 
dnech 10.-15. března 2008 a Olympsport k tomu 
připravil dopisnici s přítiskem.                 -jpb- 



 5 

CO MŮŽEME ČEKAT V RAZÍTKOVÉ TVORBĚ? 
 

     Z očekávaných novinek z razítkové produkce OS můžeme počítat se SR ke 100 dnům do 
začátku OH v Pekingu (1.5.2008). 16.4.2008 bude vydána příležitostná známka k výročí 100 let 
ledního hokeje, což je pro Olympsport výzva k vytvoření nového SR s hokejovým námětem. 
V červnu startuje fanoušky kopané dlouho očekávané EURO, v Plzni se koná ME juniorů ve 
střelbě (kulové disciplíny). Obvyklá jsou pro nás v posledních letech razítka k odletu české 
reprezentace na OH a k zahájení i ukončení olympijských her a snad pokud budou nějaké ty 
medaile, i je připomeneme. Na podzim bude Česko pořadatelem MS ve futsalu  a MS ve střelbě 
na běžící terč. Nezapomeneme razítkem ani na připravovaná dvě setkání OS.  
 

MÁTE ZÁJEM ROZŠÍŘIT SI SVOJI KNIHOVNU ! 
 

     Kdo z Vás má zájem o zaslání seznamu literatury a některých dalších materiálů pro sběratele, napište 
předsedovi Jardovi Petráskovi a připojte známku na odpověď. Většina nabízených položek je filatelistického ražení, 
a to nejenom sportovní provenience. Uvítáme, když tento seznam nabídnete i členům Vašeho klubu a dalším 
známým. Požadované položky budeme podle možnosti rozesílat společně s položkami aukce za uvedené konečné 
ceny. 
                                    VÝSLEDKY VÁNOČNÍ AUKCE 2008
pol Kč 

1 200 
2 140 
4 120 
5 95 
6 55 
7 42 
8 290 
9 730 

10 1250 
11 1150 
12 510 
14 380 
23 50 
26 860 
27 370 
28 560 
29 55 
30 150 
31 40 
33 12 
34 40 
35 30 
36 30 
37 16 
38 16 
40 55 
41 120 
42 16 
43 20 
46 270 
47 230 

48 95 
49 85 
50 270 
51 95 
52 36 
53 14 
55 42 
56 55 
58 70 
59 30 
60 210 
61 30 
62 70 
63 24 
64 26 
65 80 
66 18 
67 110 
68 410 
69 640 
70 310 
71 160 
72 510 
73 490 
74 410 
75 130 
76 170 
77 160 
78 150* 
79 330 
80 260 
81 130 

92 160 
93 50 
94 110 
95 95 
96 140 
97 140 
98 180 
99 180 

100 160 
101 130 
102 20 
103 190 
104 530 
105 410 
106 150 
107 150 
108 150 
109 70 
110 110 
111 40 
112 10 
113 42 
119 65 
120 65 
121 460 
122 710 
123 910 
124 20 
125 560 
126 960 
127 120 
128 12 

129 240 
130 20 
131 430 
132 450 
133 190 
134 110 
135 30 
136 810 
137 310 
138 210 
140 20 
141 34 
142 110 
143 20 
144 220 
145 30 
146 230 
147 50 
148 40 
149 210 
150 20 
151 510 
152 65 
153 85 
154 200 
155 230 
156 20 
157 180 
158 360 
159 18 
160 22 
161 75 

162 55 
163 40 
164 120 
165 260 
166 120 
167 120 
168 120 
169 120 
170 230 
171 46 
172 100 
173 100 
174 30 
175 100 
176 60 
177 60 
178 60 
179 85 
180 85 
181 85 
182 65 
183 85 
184 95 
185 30 
186 40 
187 100 
188 55 
189 55 
190 55 
191 55 
192 55 
193 55 

194 100 
195 50 
196 42 
197 75 
198 20 
199 65 
200 65 
201 100 
202 1200 
203 1100 
204 570 
206 20 
207 32 
211 60 
212 60 
213 60 
214 60 
215 70 
216 70 
217 70 
218 70 
219 95 
220 70 
221 70 
222 20 
223 55 
224 36 
225 48 
228 100 
230 30 
231 65 
235 50 

238 48 
239 30 
240 140 
241 140 
242 140 
243 140 
244 140 
245 140 
246 140 
247 140 
248 160 
249 160 
250 140 
251 140 
252 140 
253 140 
254 110 
255 100 
256 120 
257 610 
258 40 
259 26 
260 26 
261 26 
262 110 
263 26 
264 120 
265 26 
266 26 
267 55 
268 26 
269 55 

270 70 
271 100* 
272 110 
273 150* 
274 110 
275 85 
276 110 
277 85 
278 85 
279 85 
280 210 
281 95 
282 110 
283 40 
284 50 
285 34 
286 44 
287 60 
288 30 
289 44 
290 160 
291 160 
292 160 
293 160 
294 160 
295 160 
296 60 
297 50 
298 50 
299 50 
300 110 

 



 6 

PIETRI DORANDO – SMUTNÝ HRDINA OH 1908 
 

     100 let letos uplynulo od konání olympijských her 1908 v Londýně. Italská pošta měla potřebu 23.2.2008 tuto 
skutečnost připomenout vydáním poštovní známky s výplatní hodnotou 0,60€, na které 
je vyobrazen smutný hrdina olympijského maratónu Pietri Dorando. Při doběhu na 
stadion byl již tak unaven, že omdlel a nebyl schopen běhu a pořadatelé jej doslova 
donesli do cíle. Ze zlaté medaile se však neradoval, protože byl pro cizí pomoc 
diskvalifikován. Soutěžní lékař později ve svých pamětech napsal, že Dorando byl 
dopován. Jednotlivé prameny uvádějí různou délku trati. Některé prameny udávají 
délku 40 km, jiné 42,263km. Nám známých 42,125 km bylo odsouhlaseno při OH 1924 
v Pařízi a dodnes platí. Dorando se narodil v roce 1885 a zemřel 1942.                                                 

     Ke známce byla používána tři ruční 
příležitostná razítka prvního dne 
kruhového tvaru se stejným 
vyobrazením, používaná na poštovních 
úřadech Correggio, Carpi a Sanremo.  
     Ve stejném dni se uskutečnila v 
Correggio výroční schůze italské 
společnosti UICOS, ke které byla 
vydaná příležitostná pohlednice a bylo 
používáno ruční příležitostné razítko 
oválného tvaru opět s vyobrazeným Dorandem. V loňském roce (20.10.) používala Italská pošta v Capri  

příležitostné ruční 
razítko čtvercového 
tvaru, na kterém je 
výkon maratónce Pietri 

Doranda před 100 lety hodnocen jako světový běh (la corsa del secolo) a událost století (centenario 
manifestazine). Pietro Dorando byl již dříve námětem ručního příležitostného razítka. Toto razítko používala italská 
pošta v roce 1985 při příležitosti 100. výročí jeho narození a 71. mistrovství Itálie v maratónu.  V roce 1994 vydal 
St.Vincent známku se záběrem z doběhu Doranda.                                                                                    -jp- 
                                        
75 LET OD OLYMPIJSKÝCH HER V ROCE 1932 
 

     Olympijský výbor USA (USOC) a jeho 
filatelistická skupina SPI se postaraly o vytvoření 
příležitostného razítka k  75. výročí konání X. 
olympijských her v Los Angeles (31.7.-7.8.1932). 
Razítko bylo používáno v místě konání X. 
olympiády od 30. července do 14. srpna 2007. 
    V červnu 2007 používal německý IMOS 
k orážení poštovních zásilek otisk výplatního 
stroje, který připomínal toto výročí X. OH v Los Angeles (reprodukce byla otištěna na str. 34 Zpravodaje 07/2). 



 7 

     Při 8. sběratelské burze v Německém muzeu sportu a 
olympiád (Deutschen Sport & Olympia Museum) v Kolíně 
nad Rýnem bylo dne 11.3.2007 používáno příležitostné 
razítko, které připomenulo událost starou 75 let: Vydání 
první poštovní známky k  zimním olympijským hrám. 
Známka s lyžařem a horskými vrcholky na horizontu byla 
vydána v USA k III. Zimním olympijským hrám, které se 
konaly v Lake Placid od 4. do 13.2.1932.  
(převzato ze zahraničních filatelistických časopisů)                                  -jpb- 
     
 
XIV. OH  LONDÝN 1948 - AEROGRAM S PŘÍTISKEM 
 

     O tom, že k londýnské olympiádě 1948 vydala britská pošta aerogram se běžně ví a není to nic nového a 
překvapivého. Aerogram byl vydán 29.7.1948, ale o tom, že existují přítisky tohoto aerogramu mi doposud nic 
známo nebylo. Vyobrazený 
přítisk v červenofialové barvě 
se skládá z následujícího textu :  
     FIRST DAY AIR LETTER / 
Fourteenth Olympiad / 
OPENED AT WEMBLEY, / 
29th. July, 1948. Text je 
doplněn obrázkem běžce a 
drobným ornamentem. 
Adresován je na Mrs.Craig, 
Rubislav, Half Way House P.O., 
via Johannesburg, South Africa 
a o tom, že skutečně prošel 
poštou svědčí příchozí razítko 
na zadní straně: HALFWAY 
HOUSE/3.AUG. 48. Že se 
evidentně jednalo o 
filatelistickou záležitost, o tom 
svědčí to, že aerogram ne-
obsahuje žádný text a že 
odesílatelem byl J.D.Davidson, 
Stamp Dealer, 61, Rose-
mounth Viaduct, Aberdeen, 
Scotland. 
     Odesílací razítko s textem 
NIGC / ABERDEEN / B / 29.JY 
/ 48 je dokladem toho, že přítisk má svůj původ zřejmě ve Skotsku a má jej na svědomí zmíněný filatelistický 
obchodník. Znáte někdo podobný nebo stejný přítisk na londýnském aerogramu?                                      
                                                                                                                                                           -jp- 
 

11. MISTROVSTVÍ SVĚTA  V LEHKÉ ATLETICE ÓSAKA 2007 
 

     11. MS v lehké atletice v Ósace bylo jednou z největších sportovních akcí loňského roku. Na stránkách našeho 
Zpravodaje jsme tuto událost zmínili jen v souvislosti s novinkami Olympsportu. Přijměte tedy tento příspěvek jako 
jakousi nápravu našeho opomenutí a splacení dluhu vůči fanouškům atletiky.  

     Co nového přineslo atletické mistrovství světa nám 
filatelistům? První zastavení bude v hostitelské zemi 
atletického svátku – Japonsku. Tamní pošta vydala k 11. MS 
v lehké atletice velký tiskový list, na kterém je 10 známek 
s japonskými atlety. Druhé zastavení je až na dalekém 
souostroví Sv. Tomáše a Principa, kde byl vydán aršík 
s jednou známkou hodnoty 1700c. Třetím zastavením je 
malé San Marino, které k MS vydalo 3 příležitostné známky. 
Náměty jednotlivých známek: výška 0,60 €, dálka 0,65 € a 
sprint 1,50 €. Posledním zastavením je Chorvatsko, kde zisk 
zlata ve skoku do výšky Blanky Vlašičové byl impulsem 
k vydání známky a celé řady příležitostných razítek.       -jpb- 



 8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

XV. PANAMERICKÉ HRY 2007   BRAZÍLIE, RIO DE JANEIRO 
 

     Na Panamerických hrách zápolí sportovci ze všech koutů Ameriky. Poprvé se Panamerické hry uskutečnili v 
roce 1951 v Buenos Aires v Argentině. Pan americké hry jsou pořádány každé čtyři roky v roce předcházejícím 
Olympijským hrám. Řídící organizace her byla v roce 1955 přejmenována na Pan americkou sportovní organizaci 
(Pan American Sports Organization - PASO). V nynější době je v této organizaci zastoupeno 42 zemí ze Severní, 
Centrální a Jižní Ameriky a Karibiku. Oficiálními jazyky her jsou angličtina a španělština. 
     Loni se konaly v Brazílii, konkrétně v Rio de Janeiro, od 14. do 29. července 2007 již 15. Panamerické hry a 
nejúspěšnější, co do počtu medailí, se stali domácí sportovci. Druhá byla Kuba a až třetí sportovci USA. Brazilská 
pošta k této události vydala první známku již 8.8.2006 (publikována ve Zpravodaji 4/06 na str. 120) a 19.1.2007 
vydala sérii 5 známek s maskotem Panamerických her 2007 – jedna známka byla věnována futsalu (nahoře), 
ostatní 
plaveckým 
sportům. 

K Panamerickým hrám vydaly své známky i další země amerického kontinentu, ale o tom snad příště.            -jpb- 



 9 

XXIX. OH PEKING 2008 – RAZÍTKA, KAŠETY A SPECIÁLNÍ ZNÁMKY   IV. 
 
Razítka na FDC 
 

1.     6.9.2006 Představení maskota Paralympiády v Pekingu 2008 + vydání speciální známky 
2.   26.4.2007   Zveřejnění plánu štafety olympijské pochodně 2008 

3.   27.4.2007 Logo přenosu olympijské pochodně Her XXIX. olympiády + vydání speciální známky 
4.   23.6.2007   Mezinárodní olympijský den  (5 příležitostných obálek + 5 speciálních známek)  
5.     8.8.2007 Olympijský sportovní program II – 6 příležitostných obálek 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.                                                                            3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
5. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Tři razítka čínské  
pošty staršího data,  
která v minulých dílech  
nebyla ještě publikována:  
 
První z 14.7.2001, ze dne plného 
oslav poté, co Peking byl zvolen 
hostitelským místem OH 2008. 
Druhé z 13.8.2004, prvního dne 
vydání známky po počest OH 2004 
Z Athén do Pekingu. Razítko  
s ruským nápisem. 



 11 

Třetí z 26.6.2005. Na razítku je olympijské heslo Jeden svět jeden sen. Jedná 
se o zatím nejstarší zjištěné razítko s tímto heslem Her XXIX. olympiády. 
 
27. 3.2007 - v tento den zbývalo do zahájení OH 2008 rovných 500 dnů. 

 
 
Datum 26.6.2007 je na otisku 
červeného ručního razítka, 
které patří k největším a také 
k nejpovedenějším. 
 
 
 

Datum 14.7.2007 je na denním kulatém razítku, které 
doprovází kašet nezvyklé fialové barvy. O den více je 

na červeném otisku výplatního 
stroje. Na OVS je maskot OH na 
kole bez dalších olympijských 
symbolů. 

 
Další porce razítek je z 8.8.2007, kdy do zahájení H Her XXIX. olympiády zbýval jeden rok,  
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Pokračování v příštím čísle                                                                                                              -jpb- 



 12 

COUPE du MONDE de RUGBY 2007 
 

     Druhá největší sportovní akce světa  loňského roku, to bylo 6. mistrovství světa v ragby, které hostila Francie. 
V čísle 3/07 Zpravodaje byly na str. 67-68 uvedeny filatelistické materiály Francouzské pošty, vydané k příležitosti 
konání MS v ragby a známky Portugalska, Nové Kaledonie a Andorry. Dnes přinášíme další filatelistické úlovky. 
Francouzský OVS z radnice v obci Marcoussis, propagující MS v ragby. Portugalská razítka prvního dne vydání 
z měst Lisabon, Porto, Funchal, Ponta Delgada.  Razítka Argentiny ke čtvrtfinále, semifinále a zápasu o 3. místo. 
Známky Irska (vedle známek vydalo Irsko dva aršíky, na každém aršíku je jedna známka ze série), Rumunska, 
Bulharska a Wallisu a Futuny.  

 
 
 
 
 

 

 
 
 
      
 
       
 
 
 

     Pohár pro mistry světa v ragby, tzv. 
Webb Ellis Cup, je pojmenován po 
Williamu Webbu Ellisovi, jehož 
mezinárodní federace RFU označila za 
zakladatele ragby. Pohár byl vytvořen na 
základě trofeje z roku 1906, tehdy jej 
zhotovili zlatníci podle viktoriánského 
zpracování poháru od Paula de Lamerie z 
roku 1740. Trofej je vyrobena z 
pozlaceného stříbra a opatřena dvěmi 
litými ozdobnými uchy. Na jednom uchu 

je umístěna hlava satyra, na druhém hlava nymfy.  
     Ragbyové sváteční dny MS  této hry,   které  trvaly 44 dnů, 
definitivně skončily předposlední říjnovou sobotu po odehrání 
posledního osmačtyřicátého utkání v pořadí  Anglie – Jihoafrická 
republika 6:15. Finále sledovalo přes 80 tisíc diváků na Stade du 
France a další stovky milionů  příznivců ragby viděly finále u obrazovek po celém světě.  
     Francouzům o tom, jak MS  dopadne,  muselo být vše jasné už před jeho zahájením. Kdyby se  podívali na 
seznam  všech účastníků seřazených podle   francouzské abecedy,  našli mezi třemi prvními zeměmi všechny 
držitele medailí a dokonce ve správném konečném  pořadí.                                                                          -jpb- 
 
                 1. Afrique du Sud,  2. Angleterre, 3. Argentine.    



 13 

Olympijští medailisté a filatelie (41) 
 

XX. OLYMPIJSKÉ HRY MNICHOV (4. část) 
 
VIREN Lasse (Finsko) – zlato v běhu na 5.000 m a v běhu na 10.000 m  
                         (první tři známky uvedeny v minulém čísle) 
 Z  MONGOLSKO 1972 Yv. 648 (644/50) Mi. 752 (748/54) 
   1976 Yv. 869 (864/70) Mi. 1028 (1023/9) 
 Z  KLDR  1976 Yv. Mi. A1517 (A1516/22) 
                           (s přetiskem Arphilex77) Mi. C1517 (C1516/22) 
    Yv. BF Mi. BF 27 
                          (se jmény Viren, Wilkie, Alexejev, Di Biasi, Comaneci, Ender na okraji) 
    (viz reprodukce s Di Biasi, u XIX. Olympiády) 
 
 Z  HORNÍ VOLTA 1976 Yv. 408 (408/10+A213/4) Mi. 653 (653/57) 
 Z  UMM AL QIWAIN 1972 ( v malém formátu)  Mi. 961 (954/69) 
 Z  PARAGUAY 1975 Yv. 1433 (1430/4+A705/7) Mi. 2707 (2704/11) 
 Z  GUYANA 1991 Yv. 2548 (2546/54) Mi. 3515 (3513/21) 
   1996 Yv. 4178 (4175/83) Mi. 
 Z  FINSKO 1995 Yv. BF12 (1217/20) Mi. BF12 (z1251/4) 
    Yv. 1218 (z BF) Mi. 1252/54 (z BF) 
   (s přetiskem „Finlandia ’95“ – evropská atletika – pouze v BF) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VASALA Pekka (Finsko) – zlato v běhu na 1.500 m 
FM  Z  FINSKO          otisk ručního razítka používaného v Hyvinkaa dne 10.8.1973 
   otisk strojového razítka používaného v Hyvinkaa, 10.8.1973 
 
WOLDE Mamo (Etiopie) – bronz v běhu maratónském 
(filatelistický materiál viz XIX. Olympiáda) 
 
WOTTLE David James (USA) – zlato v běhu na 800 m 
FM Z  RAS AL KHAIMA 1972 Yv. Mi. 796 (794/9) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZEHRT Monika (NDR) – zlato v běhu na 400 m v soutěži žen 
FM Z  UMM AL QIWAIN 1972 ( v malém formátu)  Mi. 954 (954/69) 
    (dle fotky, v aršíku) Mi. 948 (938/53) 
 
YIFTER Miruts (Etiopie) – bronz v běhu na 10.000 m 
(filatelistický materiál viz XXII Olympiáda, kde zároveň získal zlato) 
CHRISTOVÁ-JORGOVÁ Diana (Bulharsko) – stříbro ve skoku dalekém v soutěži žen 



 14 

FM Z  BULHARSKO 1972 Yv. 1956 (1955/9) Mi. 2186 (2185/9) 
 

 
WOLFERMANN Klaus (SRN) – zlato v hodu oštěpem 
FM Z  AJMAN  1972 Yv. Mi. 1548 (1545/74) 
    bez označení hodnoty  
    ( s přetiskem jména) Mi. 1584 (1575/604) 
    ( v malém formátu) Mi. 1607 (1605/34) 
 Z  FUJEIRA 1972 Yv.  Mi. 1409 (1407/31) 
     Mi. BF150 (148/72) 
     Mi. 1434 (1432/56) 
   (Mi. 1409+BF150 s přetiskem jména) Mi. BF175 (173/97) 
 Z  HAITI 1972 Yv. A499 (713/7+A496/0) Mi. 1213 (1205/14) 
 Z  HORNÍ VOLTA 1972 Yv. A124 (A120/4) Mi. 401 (387/401) 
 Z  MALI 1972 Yv. A164 (A159/64) Mi. 360 (355/60) 
    Yv. A167 (A165/8) Mi. 363 (361/49) 
                (přetisk Yv. A164 nápisem „Zlatá medaile 90m 48“) 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Z  ČAD 1972 Yv. BF13D Mi. BF54/ (643) 
 Z  UMM AL QIWAIN 1972   (jako Ajman) Mi. 698 (697/726) 
  (vydání v aršíku se 30 různými hodnotami a se jmény rozličných olympijských vítězů,  
  viz reprodukce u Tarmak) 
 
 Z  ROVNÍKOVÁ GUINEA 1972 Yv. (28+A13) Mi. 168(163/9) 
    Yv. Ve zlatě Mi. B121 + C121 ND 
   (Mi.121+A121 s přetiskem „Wolfermann,Mnichov 1972,olympijský rekord“) 
 Z  PARAGUAY 1977 Yv. A760 (1559/63+A760/2) Mi. 2911 (2906/12) 

 Z JEMENSKÁ A.R. 1972 jména vybraných medailistů na vydání Mi. 1479 ve zlatě 
                                                  (diskobolos) na okraji Mi. BF181 

 Z  RAS AL KHAIMA 1972 Yv. Mi. 808/9 (8067/11) 



 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

WILLIAMS Randel Luvelle (USA) – zlato ve skoku dalekém 
FM Z  AJMAN  1972 Yv. Mi. 1567 (1545/74) 
    bez označení hodnoty  
    ( s přetiskem jména) Mi. 1597 (1575/604) 
    ( v malém formátu) Mi. 1609 (1605/34) 
 Z  STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA 
   1972 Yv. A106 (A105/6) Mi. 290 (289/90) 
    Yv. BF8 (v sérii) Mi. BF8 
   1997 Yv. Mi. 
   (chybotisk se jménem Steve – není atlet toho jména) 
 Z  HAITI 1972 Yv. A496 (713/7+A496/0) Mi. 1210 (1205/14) 
 Z  UMM AL QIWAIN 1972   (jako Ajman) Mi. 709 (697/726) 
  (vydání v aršíku se 30 různými hodnotami a se jmény rozličných olympijských vítězů,  
  viz reprodukce u Tarmak) 
    (dle fotografie) Mi. 953 (938/53) 
    (malý formát) Mi. 969 (954/69) 
 Z  UGANDA 1996 Yv. Mi. 

 
 
 



 16 

KOPANÁ 
 
POLSKO  – zlato (družstvo ve složení Kostka Hubert, Gut Zbigniew, Gorgon Jerzy, Anczok Zygmunt, Cmikiewwicz 
Leslaw, Maszczyk Zygmunt, Kraska Jerzy, Deyna Kazimierz, Szoltysik Zygfryd, Lubanski Wlodzimierz, Gadocha 
Robert, Szymczak Ryszard, Szymanowski Antoni, Marx Joachim, Lato Grzegorz, Ostafinski Mrjan, Kmiecik 
Kazimierz) 
FM Z  AJMAN  1972 Yv. Mi. 1562 (1545/74) 
    bez označení hodnoty  
    (Mi.1562 s přetiskem jména) Mi. 1592 (1575/604) 
    ( v malém formátu) Mi. 1606 (1605/34) 
 Z  FUJEIRA 1972 Yv.  Mi. 1422 (1407/31) 
     Mi. BF163 (148/72) 
      Mi. 1447 (1432/56) 
     Mi. BF188 (173/97) 
 Z  NIGER 1972 Yv. A201 (A199/202) Mi. 350 (348/51) 
  Z  ČAD 1972 Yv.  Mi. 638 (634/9) 
 Z  UMM AL QIWAIN 1972   (jako Ajman) Mi. 716 (697/726) 
  (vydání v aršíku se 30 různými hodnotami a se jmény rozličných olympijských vítězů,  
  viz reprodukce u Tarmak, atletika) 
    Yv. Mi. 834 (831/7) 
 Z  POLSKO 1974 Yv. 2156 (2155/6) Mi. 2315 (2315/6) 
    Yv. BF65 (Yv.2155/6 v kopii)  Mi. BF59 
    Yv. BF66 Mi. BF60 
    (spolu se 4 výtisky Mi.2316 + 2 kupony, 
 na jednom kuponu jsou znázorněny jména bronzových medailistů MS 1974, obsahující i  

jména olympijských vítězů: Cmikiewwicz Leslaw, Deyna Kazimierz, Gadocha Robert, Gorgon Jerzy, 
Gut Zbigniew, Kaszperczak Henryk, Kmiecik Kazimierz, Lato Grzegorz, Maszczyk Zygmunt, Szarmach 
Andrzej, Szymanowski Antoni, Tomaszewski Jan, Wieczorek Henryk, Zmuda Wladyslaw ) 

1972 korespondenční lístek na počest vítězů,         s motivem 
fotbalu na okraji 

 Z  SHARJAH 1974 Yv. Mi. 1165 (1155/77) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Laco Kajaba 

 
(pokračování příště) 



 17 

OBÁLKY ORGANIZAČNÍCH VÝBORŮ OLYMPIJSKÝCH HER 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obálky organizačního výboru II. zimních olympijských her konaných v roce 1928 ve Svatém Mořici. 



 18 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obálka organizačního výboru IX. olympijských her konaných v roce 1928 v Amsterdamu. 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obálka organizačního výboru III. zimních olympijských her konaných v roce 1932 v Lake Placid. 
 
 

 



 19 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obálka organizačního výboru X. olympijských her konaných v roce 1932 v Los Angeles. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obálka organizačního výboru IV. zimních olympijských her konaných  
v roce 1932 v Garmisch-Partenkirchenu. 

 
 
 

Tyto obálky a další filatelistický materiál (dopisnice, celinové obálky, FDC, tiskové listy, příležitostné 
obálky, známkové sešitky, karty maximum) všech zemí světa můžete najít na webových stránkách 
www.sportcc.eu. 

Na výše uvedeném webu je nejrozsáhlejší free on-line katalog zobrazených olympijských známek na 
světě. 

Od počátku roku 2008 budou na těchto stránkách průběžně uveřejňovány  nové materiály vydávané 
k OH 2008 v Pekingu. 



 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obálka organizačního výboru XI. olympijských. her konaných v roce 1936 v Berlíně. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obálka organizačního výboru V. zimních olympijských her, které se měly konat  
v roce 1940 v Garmisch-Partenkirchenu. 

 
 
 
(pokračování příště)                                                                                                     Připravuje Ivo Petr 
 
 



 21 

Z HISTORIE ITALSKÉHO FOTBALU   (4) 
 
     Jak už jsem se v minulých pokračováních zmínil, byla 30. léta XX. 
století pro italský fotbal jedním z nejúspěšnějších období v jeho historii. 
Svoji světovou nadvládu po úspěšném MS 1934 potvrdila Itálie také na 
berlínské olympiádě v roce 1936, kam si přijela pro další zlaté medaile. Na 
cestě do finále zdolala v prvním kole USA 1:0, ve čtvrtfinále převálcovala 
slabé Japonsko 8:0. Těžkým soupeřem Italů bylo v semifinále Norsko, 
které prohrálo s favoritem olympijského fotbalového turnaje jen 2:1. Ve 
finále, hraném na Olympijském stadiónu v Berlíně, porazila Itálie před 90 
000 diváky dvěma góly Frossiho, po prodloužení, Rakousko 2:1 a získalo 
tak zatím jediný titul olympijského vítěze ve fotbalu. 
     Na třetím MS, hraném v roce 1938 ve Francii, obhajovala Itálie titul z předchozího šampionátu. Hned v prvním 
kole narazila na soupeře z OH 1936, na Norsko. Itálii zachránil brankář Olivieri, který v poslední minutě oslňujícím 
zákrokem zabránil jistému gólu, aby poté Italové dosáhli prodloužení a střelec Piola jim svojí brankou na 2:1 zajistil 
postup do druhého kola. Zde bez větších problémů zvítězili nad Francií 3:1. V semifinále proti Brazílii (která mj. 
vyřadila ČSR 2:1) rozhodla o postupu do finále až vítězná penalta italského kapitána Meazzi (2:1).  

     Finále Itálie - Maďarsko se 
hrálo před 50 000 diváky na 
známém pařížském stadiónu 
Colombes. Po prvním poločase 
vedla Itálie po výborné hrě 3:1. 
Druhý poločas hráli fotbalisté 
Maďarska pozorněji a podařilo se 
jim snížit na 2:3. Ale Italové hráli 
jako opravdoví mistři, střední 

útočník Silvio Piola prošel v 82. minutě maďarskou obranou a přesně 
umístěnou střelou rozhodl o vítězství. Konečný výsledek 4:2 byl dalším 

triumfem italského národního mužstva, které 
přesvědčivě obhájilo titul z roku 1934. Po dvou 
finálových gólech vstřelili Collaussi a Piola, který s 5 
brankami byl třetím nejlepším střelcem MS 1938. 
     V období II. světové války 1939-45 byl fotbal 
v celé Evropě v důsledku válečných událostí 
zmražen. Italská liga se hrála jen do roku 1943. Ke 
konci války se začal tvořit nový velký klub – FC 
Torino, později nazývaný Grande Torino. Klub 
získal v řadě za sebou čtyři mistrovské tituly 
v letech 1946-9. Svými výkony a výsledky se zařadil 
mezi největší kluby calcia všech dob. Letecká 
katastrofa, která FC Torino postihla 4. května 1949, 
patří k největším katastrofám v dějinách fotbalu. 
V troskách letadla, vracejícího se z benefičního 
zápasu v Lisabonu, zahynul celý výkvět tehdejšího 
italského fotbalu. Co jméno to byl v poválečných 
letech pojem, většina hráčů tvořila základ italské 
reprezentace a trvalo delší čas, než se italský fotbal 
z této rány vzpamatoval. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokračování příště                                                                                             Stanislav Kamenický    



 22 

TRAGICKÝ LET MANCHESTERU UNITED 6. ÚNORA 1958 
 
     Už celé půlstoletí uplynulo od jedné z největších fotbalových leteckých katastrof, kdy se 6. února 1958 
v Mnichově za špatných povětrnostních podmínek při mezipřistání zřítilo letadlo s týmem Manchesteru United. 
V troskách luxusního jednoplošníku Elisabethan, britské společnosti BEA, letícího z Bělehradu do Londýna, 
zahynulo 23 osob, z toho bylo osm hráčů Manchesteru. Výprava se vracela z úspěšného odvetného zápasu s CZ 
Bělehrad a remíza 3:3 zajišťovala postup do čtvrtfinále Poháru mistrů evropských zemí (PMEZ), když v prvním 
zápase Manchester zvítězil 2:1. 

     Během čekání na nový start napadl sníh a kašovitá břečka pokryla startovací 
dráhu. Pilot se pokusil o dva beznadějné starty. Ani na třetí pokus letadlo v kruté 
zimě neodstartovalo. Na zasněžené a už zmrzlé dráze ve více než stokilometrové 
rychlosti letadlo proletělo živým plotem a narazilo do dřevěné budovy, rozpůlilo se a 
začalo hořet. Katastrofu nepřežilo osm hráčů: 
střední útočník Tommy Taylor, levé křídlo David Pegg, 18-ti násobný reprezentant, 
dvacetiletý záložník, idol Anglie Duncan Edwards (zemřel po 14 dnech v nemocnici). 
Dále zahynuli Eddie Collan, Mark Jones, Geoff Bent a Bill 
Whelan. Spolu s nimi zahynuli tři funkcionáři klubu, osm 
novinářů a dva členové posádky. Mezi novináři byl i bývalý 
reprezentační brankář Frank Swift (reprezentoval 19x v letech 
1946-9). Připomeňme si i hráče, kteří měli to štěstí a přežili: 
Ray Wood, Ken Morgan, Jackie Blanchflower (už se na hřiště 
nikdy nevrátil), Denis Violett, Bill Foulknes, Harry Gregg a 
konečně Bobby Charlton. V bezvědomí byl z vraku vyproštěn i 
manažer, kouč a tvůrce mužstva Matt Busby. Do Manchesteru 
United přišel v roce 1945 a vytvořil z klubu jedno z nejsilnějších 
anglických mužstev, pro své mládí nazývané Busby Babies – 
Busbyho děti. Jeho největším snem bylo zvítězit 
v PMEZ. Manchester United měl štěstí a žel i smůlu 
na osmičky na konci letopočtu. Prvním šťastným 
datem byl rok 1878, kdy byl klub založen. Rok 1908 
přinesl první místo v anglické lize, v roce 1948 získává 
Manchester poprvé Anglický pohár a konečně v roce 
1968 se Matt Busby dočkal. Vyprodané Wembley 
zpívalo  hymnu  klubu  po  vítězství  Manchesteru  nad   

                                               Benfikou 4:1 ve finále PMEZ.  
     Mezi ty nešťastné osmičky 
patří již zmíněný rok 1958. 
Málokdo věřil, že se 
zdecimovaný klub tak brzo vrátí 
do nejvyšší společnosti anglické 
kopané a mezi excelentní 
světovou špičku. Na Old 
Trafford dnes najdete hodiny, 
které ukazují čas, kdy se letoun 
poprvé pokoušel vzlétnout, 
k tragédii došlo v 15:05 hod. a 
zlatou desku se jmény 
pozůstalých s veršem básníka 
Drydena připomínající událost 
před padesáti lety. 
     Při příležitosti 50. výročí 
letecké katastrofy vydala irská 
pošta 4.2.2008 příležitostnou 

známku, na které je portrét irského reprezentanta, jedné z obětí, Williama (Billyho) 
Whelana a obrázek hodin z mnichovského letiště, ukazující čas v momentě 
tragédie, které jsou instalovány na Old Trafford. William Whelan (14.1.1935-
6.2.1958) hrál za Home Farm FC a Manchester United (1953-8). V 96 zápasech 
za Manchester dal 52 gólů. Irsko reprezentoval 4x. V hlavním městě Irska, 
Dublinu, je po něm pojmenován most.  
                                                                                        Stanislav Kamenický   



 23 

UEFA EURO 2008  V NOVINKÁCH RAKOUSKÉ POŠTY  
 
     Rakouská pošta v roce 2008 připravila ve svém emisním plánu doslova smršť, co se týká vydávání známek 
k EURO 2008. Posuďte sami: 

Vysvětlivky: A - aršíková úprava, SL – samolepící, PZ – příležitostná známka, PS – příležitostná série, P – 
pohlednice 
 

1. Symboly hostitelských měst (4 x 0,55c a 4 x 0,65c) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Druh Náklad  Námět Hodn. Datum vydání 

1. A 500.000  Symboly hostitelských měst (4 x 0,55c a 4 x 0,65c) 4.80 17.01.2008 

2. SL 8.130.000  Maskoti Trix a Flix: Páska po 100 kusech 0.55 22.01.2008 

3. SL 8.130.000  Logo šampionátu:  Páska po 25 kusech 0.65 22.01.2008 

4. PZ 500.000  Dětská kresba: Fotbalová Evropa 0.55 04.02.2008 

5. PZ 500.000  Dětská kresba: Švýcarsko – Rakousko 0.55 04.02.2008 

6. PZ 500.000  Dětská kresba: Evropské hvězdy 0.65 19.02.2008 

7. PZ 500.000  Maria Lassnig: Obrana 0.55 21.02.2008 

8. SL 490.000  Adidas "EUROPASS", kulatá známka z polyuretanu   3.75 12.03.2008 

9. PZ 800.000  Fotbalové hřiště 0.55 20.03.2008 

10. PZ 500.000  Dětská kresba: Drak 1.25 02.04.2008 

11. PZ 500.000  Dětská kresba: Großglockner 0.55 18.04.2008 

12. PZ 500.000  Dětská kresba: Kožené kalhoty 1.00 19.04.2008 

13. PZ   Andreas Herzog – Branka 5.45 30.04.2008 

14. PS 500.000  Dětská kresba: Trávník 0.75 10.05.2008 

15. A 400.000  Evropský pohár – Swarovski 3.75 15.05.2008 

16. A 500.000  Vlajky účastníků I (2 x 10,15,20,65 Cent) 2,20 16.05.2008 

17. A 500.000  Vlajky účastníků II (2 x 25,30,35,55 Cent) 2,90 16.05.2008 

18. PS 500.000  Dětská kresba: Křeslo  0.55 16.05.2008 

19. P 100.000  UEFA EURO 2008™ - Salzburg 0.65 19.02.2008 

20. P 100.000  UEFA EURO 2008™ - Wien 0.65 19.02.2008 



 24 

2. Maskoti Trix a Flix                3. Logo šampionátu                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            
 
4. Fotbalová Evropa                                                                5. Švýcarsko – Rakousko            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
6. Evropské hvězdy              7. Maria Lassnig: Obrana                    8. Adidas "EUROPASS" 

 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
9. Fotbalové hřiště                                                             10. Dětská kresba: Drak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. Großglockner             12. Kožené kalhoty          19. Pohlednice Salzburk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20. Pohlednice Vídeň 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzhled známek, v emisním plánu uvedených pod č. 13.-18., nebyl dosud publikován.                                  -jpb- 



 26 

ITALSKÁ SPORTOVNÍ RAZÍTKA – 2. POLOLETÍ 2007  
 
  985b   7.7. Bologna  Bologna danza – Italský šampionát ve sportovním tanci 
  991   1.7. Sauze d'Oulx 1. sraz národní asociace alpinistů na horských kolech 
1010a   5.7. Villaggio Città del Mare   20. italský šachový šampionát mládeže 
1010b   6.7. Villaggio Città del Mare   20. italský šachový šampionát mládeže 
1019 13.7. Sequals Razítko prvního dne vydání – Primo Carnera 
1020a 14.7. Sequals Zahájení výstavy – Mistři světa v boxu 
1020b 14.7. Sequals Boxerská událost – Trofej Prima Carnery  
1020c 14.7. Sequals Boxerská událost – Trofej Prima Carnery                                                           985b 
1020d 14.7. Sequals Zahájení výstavy – Mistři světa v boxu 
1023  1.7. Corteno Golgi 13. Davidova stezka 4. července - skimaratón   
1089 21.7. Roccaraso Italský šampionát v krasobruslení na kolečkových bruslích 
1096 27.-28.7. Padova  Italský šampionát v lehké atletice 
1099 20.-22.7. Ospedaletto 11. mezinárodní jezdecké závody Vincenza Muccioliho 
1141 14.7. Novara  Víceúčelový sportovní komplex – Sportovní vesnice Novara 
1144 28.7. Sauze d'Oulx Iron Bike – finále 
1158  4.8. Verona  World Grand Prix Verona 2007 ve volejbalu                                                         991   
1207  5.8. La Spezia 82. golfové závody                                                                                                 
1252 18.8. Castel del Giudice XIII. maratón v Alto Sangro 
1256 19.8. Atri  Mezinárodní turnaj juniorů v baseballu a softballu 
1263 24.8. Stintino  Regata Vela Latina o pohár Prezidenta republiky 
1296 30.8.-6.9.    Ancona     100 let Asociace organizované amatérské tělesné výchovy     
1312a 20.-21.9.     Chieti Eurobasket žen 2007 – příležitostné razítko pro let balónu  
                                         v San Marinu – Vastophil 2007 
1312b 20.-21.9.     Ortona stejné jako u 1312a                     1010a  
 

 
 
 
 
 
                              1010b                           1019                           1020a                          1020b                         1020c 

 
 
 
 
 
 
 
                         1020d                           1023                               1089                                 1096                         1099  
 
 
 
 
 
 
 
                      
                           1141                           1144                                     1158                       1207                             1252 
 
 
 
 
 
 
 
                             
                               1256                           1263                             1296                                   1312a                 1312b 



 27 

1312c 20.-21.9.     Lanciano Eurobasket žen 2007 – příležitostné razítko pro let balónu  
                                                   v San Marinu – Filanxanum 2007 
1312d 20.-21.9.     Vasto Eurobasket žen 2007 – příležitostné razítko pro let balónu 
                                                  v San Marinu – Vastophil 2007 
1315 31.8. Cesana  ME klusáků 
1335 6.9. Pinerolo Memoriál Federiga Caprillia (parkurové skákání) 
1351a 8.9. Borgo Valsugana Dva dny cyklistiky – 8. Okruhový pohár                                                1312c 
1351b 8.9. Borgo Valsugana Dva dny cyklistiky – 40. ročník 
1353a 8.9. Terni  Italský juniorský šampionát v kuželkách 
1353b 9.9. Terni  Finále, rozdělení titulů italských šampiónů – italský  
    juniorský šampionát v kuželkách 
1356 9.9. S.Giorgio delle Pertiche  Maratónský běh Římská mříž 
1363 2.9. Maranello Masettiho den – Umberto Masetti dvojnásobný mistr světa 
1376a 8.9. Monza  Velká cena Itálie                                                                                                  
1376b 9.9. Monza  Velká cena Itálie                                                                                               1312d 
1415 7.9. Molfetta Molfettský pohár šampiónů ve stolním tenise  
1422    14.9. Vignola  Výstava fotografií – šampióni Formule 1                      
1432 16.9. Asti  Dostihy 
1482 23.9. Dolzago 4. ročník sportu a divadla v Dolzagu 
1501a 19.9. Lanciano ME žen v basketbale 2007 – Filanxanum 2007 - 
    Dodatečná kvalifikace 
1501b 22.9. Lanciano ME žen v basketbale 2007 – Filanxanum 2007 - 
    Výstava členů italské asociace maximafilie                                                        1315   
1501c 23.9. Lanciano stejné jako 1501b 
1501d 24.9. Lanciano ME žen v basketbale 2007, skupina B – Filanxanum 2007 – Den Belgie 
1501e 25.9. Lanciano ME žen v basketbale 2007, skupina B – Filanxanum 2007 – Den Německa 
1501f 26.9. Lanciano ME žen v basketbale 2007, skupina B – Filanxanum 2007 – Den Litvy  
1501g 27.9. Lanciano ME žen v basketbale 2007, skupina B – Filanxanum 2007 – Den Rumunska  
 
 
 
 
 
 
 
 
                        1335                               1351a                            1351b                             1353a                       1353b 
 
 
 
 
 
 
                                                               1363                               1376a                1376b                          1415 
                               1356            
 
 
 
 
 
 
 
                          1422                            1432                              1482                              1501a                         1501b  
 
 
 
 
 

 
 
                                                     1501d                           1501e                          1501f                            1501g  
                       1501c 



 28 

1525 30.9. Brenzone 4. ročník Fitzcarraldova poháru – jachtařská regata 
1528 22.9. Vasto  FDC – XXXI. evropský šampionát žen v basketbalu  
                                                   (používáno do 12.10.2007) 
1529 17.9. Pont Canavese Veřejná prezentace mistrovství světa 
1563 24.9. Chieti  ME žen v basketbale 2007 – S. Filomena – vyřazovací fáze 
1564 4.10. Tricalle  ME žen v basketbale 2007 – Palatricalle – finálová fáze   
1597 30.9. Bologna 50. výročí založení klubu Bologna Panathlon International 
1611 5.10. Cagliari  Ferrari má 60 let                                                                                                  1525 
1752 14.10. Miglianico Výročí Golfové asociace Italové ve světě a Golfové asociace právníků 
1794 28.10. Pordenone 41. ročník národní jízdy   
1805 20.10. Capri  100. výročí olympiády v Londýně 1908 – světový běh a událost století - maratónec 

Dorando Pietri (do cíle vyčerpanému Pietrimu pomohli, zvítězil,  
     zlato však nezískal – více na str. 6 dnešního čísla Zpravodaje) 
1822 28.10. Venezia 22. maratón v Benátkách 
1879 10.11. Mestre  5. mezinárodní turnaj v goalballu  
1881; 10.11. Monza  Auto a moto Lombardie – 6. revival mítink 
1931 17.11. Bologna Ducati mistr světa ve třídě motogp 2007 – 52. setkání Bophilexu 
1948 25.11. Martina Franca  67. italský šampionát v šachu                                                                      
1967 1.12. Ancona  100 let Asociace organizované amatérské tělesné výchovy                               1528   
1973 1.12. Firenze  Národní setkání Italské federace historických her 
1977 2.12. Vimercate Prosincový festival – Open turnaj v šachu 
1990 8.12. Lignano Sabbiadoro Světový pohár v šermu do dvaceti let – Trofej Alpská Adria 
2063 13.12. Catania  60. výročí založení Univerzitního sportovního centra v Catanii 
2093 15.12. Forano Sabino Historie foranské kopané  
 
 
 
 
 
 
 
                          1529                                                                                                      1597                               1611   
                                                                 1563                            1564 
                                                       
 
 
 
 
 
 
 
                         1752                                1794                                                                                                     1879 
                                                                                                     1805                               1822 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        1881                                1931                               1948                             1967                           1973     
 
 
 
 
                                                                                                                                                          Číslování razítek               
                                                                                                                                                          převzato z www. 
                                                                                                                                                          fsfi.it/annulli/2007/ 
 
                                         
                          1977                                 1990                              2063                               2093                     -jpb- 



 29 

LETEM   SPORTOVNĚ FILATELISTICKÝM SVĚTEM 
 

BRAZÍLIE - 25.3.2007 vydala Brazilská pošta sérii 4 známek s námětem fotbalových stadiónů, na kterých by se 

měla hrát utkání MS v kopané v roce 2014. Na jednotlivých známkách jsou: Estádio Olímpico do Pará - 
Mangueirão - Belém do Pará (hodnota známky 0,60 RS), Estádio Serra Dourada – Goiânia (0,90 RS), Estádio 
Jornalista Mário Filho – Maracanã – Rio de Janeiro (2,60 RS) a Estádio Municipal Paulo Machado de Carvalho – 
Pacaembu - São Paulo (2,60 RS). 

 

LOTYŠSKO -  8.9.2007 vydalo kulatou známku s námětem fotbalového míče . 

Známka hodnoty 45 santimů byla tištěna v TL o 6 známkách.  
 

ARGENTINA -  22.9.2007 vydala Argentinská pošta příležitostnou známku na 

počest vítěze fotbalového Torneo Clausura (Uzavřeného 
turnaje) pro rok 2007 - Club Atlético San Lorenzo de 
Almagro. Klub San Lorenzo byl založen v roce 1900 a 
úspěch v roce 2007 byl již 14. klubovým profesionálním 
titulem. Torneo Clausura vyhrál Club Atlético San Lorenzo 
také v roce 2001 a následně reprezentoval Argentinu 
v Jihoamerickém poháru (obdoba Champions League), 

který nakonec vyhrál. Své zápasy hraje na Estadio Pedro Bidegain na okraji Buenos Aires.   
(pozn. Torneo Clausura je turnaj o jakýsi Argentinský pohár, výše už je ceněno jen 
vítězství v Torneo Apertura, tzv. Otevřeném turnaji a vítěz je šampiónem Argentiny,)  

 
BOSNA A HERZEGOVINA - 20.9.2007 vydala dvě příležitostné 

známky s velkými postavami sportovního dění. Oba významní pánové 
získali čestný titul Vyslanec míru ve sportu a kultuře. Jedním je 
předseda Světové fotbalové federace Joseph Blatter, druhým pak 
čestný předseda Mezinárodního olympijského výboru Juan Antonio 

Samaranch (obě známky 
hodnoty 2,00 KM / 1,02 €). 
Známky byly tištěny v TL o 
10 známkách. Pošta Bosny 
a Herzegoviny vytiskla 
k vydání známek velice 
pěkné bulletiny č. 24/07 a 
25/07, ve kterých jsou 
uvedeny obálky prvního dne vydání, několik fotografií obou pánů a 
připojeny jsou jejich životopisy. Bulletiny jsou přístupné na www.bhp.ba     

 

MONACO - 3. ledna 2008 vydala knížecí pošta dvě příležitostné známky se sportovním námětem. Na první je 

připomenut Golf Club v Monte Carlu (nominální hodnota známky 1,15 €), na druhé tenisový Country Club 
v Monte Carlu (nominální hodnota známky 0,70 €). Známky byly tištěny v tiskových arších o 6 známkách.  

 



 30 

AUSTRÁLIE -   14. ledna 2008 byl 

vydán aršík s 10 personal stamps (po 50 
c). Na aršíku jsou čtyři velmi známí tenisté 
současnosti - Roger Federer, Maria 
Sharapovova, Lleyton Hewitt a Serena 
Williamsová. Známka na aršíku byla 
použita z roku 2003 s námětem zemského 
glóbu, na kterém je vyznačen australský 
kontinent. 
 
 

FRANCIE - 31. ledna 2008 vydala 

francouzská pošta příležitostnou známku 
hodnoty 0,54 € k 10. výročí otevření 
zrekonstruovaného Stade de France. 
Důvodem modernizace stadiónu bylo pořádání finálové 
části Mistrovství světa v kopané v roce 1998 ve Francii. 
Kapacita hlediště stadiónu byla rozšířena na 80000 
míst. 28.1.1998 byl zmodernizovaný Stade de France 
otevřen fotbalovým zápasem Francie-Španělsko. Za 10 
let nové éry stadiónu se zde odehrály finálové zápasy 
MS v kopané a MS v ragby, konalo se zde MS v lehké 
atletice, závody automobilů, hudební koncerty a další 
velká představení. V pařížské čtvrti Saint Denis bylo 
používáno v den vydání známky příležitostné razítko.   
 

RAZÍTKA SE SPORTOVNÍM NÁMĚTEM 
 

    Prvních šest razítek pochází z Japonska. Jedině druhé zleva se dá blíže specifikovat. Je věnováno 3. MS 
v americké fotbalu, které se konalo v Kawasaki na přelomu června a července loňského roku. Vyvrcholilo 

15.7.2007 finálovým zápasem USA-Japonsko. Domácí prohráli až v nastavení 20:23. 
Bronzové medaile si odvezlo Německo.  
     Další čtveřice razítek je ze Srbska. První razítko z 3.9.2007 je k vítězství Srbska na 
ME ve Španělsko. Druhé k zápasu 1. kola Světové skupiny Davis Cupu  Rusko-Srbsko 
(8.2.2008 Novi Sad), které se hrálo v Moskvě. Tým kolem Južného a Davyděnka využil 
skutečnosti, že soupeřova opora, třetí hráč světa Novak Djokovič mohl kvůli nemoci 
zasáhnout jen do čtyřhry a nedělní dvouhry. V ní však vzdal, přestože vedl nad 

Davyděnkem 2:1 na sety a celkově Srbsko v Moskvě prohrálo 2:3. Výsledek tohoto zápasu zajímal i české 
příznivce tenisu, protože s vítězi tohoto zápasu, tenisty Ruska, se ve 2. kole Světové skupiny utká tým České 

republiky. 

 
     Třetí a čtvrté razítko Srbska je věnováno vítězům Australian Open 2008. Ve dvouhře mužů triumfoval Srb 
Novak Djokovič, ve smíšené čtyřhře čínsko-srbský pár Tiantian Sunová, Nenad Zimonjič.  



 31 

FINSKO - 24.1.2008 vydalo aršík se čtyřmi 

známkami s námětem alpské lyžování. K prvému 
dni vydání bylo používáno příležitostné razítko. 
 

 
Další příležitostné razítko k prvnímu dni vydání 
známky má Finská pošta připravené na 9.5.2008, 
jaký bude námět známky si musíme ještě počkat. 
 

ŠVÝCARSKO -  4.3.2008 vydalo hned tři 

známky se sportovním námětem. První je 
věnována fotbalovému turnaji EURO 2008, které 
Švýcarsko společně s Rakouskem hostí, druhá 
známka je také fotbalová a její název je Aktivní 
fotbal. Třetí je věnována století ledního hokeje. 
Všechny známky mají hodnotu 1.00 CHF a ke dni vydání známek byla používána příležitostná razítka. Fotbalové 
známky byly vydány v sešitkové úpravě s 10, respektive 6 známkami. Ke století hokeje vydala Švýcarská pošta 
vedle známky také analogickou pohlednici (maximum card). 

     
 

     Známka Aktivní fotbal je již čtvrtou fotbalovou známkou od stejného autora a společně na jedné obálce vypadají 
tyto známky velice pěkně.  

      



 32 

 Stručně na závěr: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Švýcarsko 31.10.2007 - alpské lyžování 

Slovinsko 24.1.2007 - Vasja Pirc,  
slovinský šachový velmistr,                                          Portugalsko 5.1.2008 - Lisabon-Dakar, 30 let dobrodružství 
100. výročí narození          

                                                                            Francie 9.2. a 13.2.-9.3.2008          Francie 17.3.2008  
 USA - 2.3.2008 Arizona,             Álandy 7.6.2007            Turnaj Six nations v ragby        3. MS v atletice veteránů 
         42. Super bowl                        dívčí kopaná 
 

 

Do  dnešního  čísla přispěli  členové: Laco Kajaba, Stanislav Kamenický, Ivo Petr, Jaroslav Petrásek a 
Bedřich Polák. 

 

Všem za to upřímně děkujeme a redakce se těší na další příspěvky i od  V á s . 
    

 

       Uzávěrka příštího čísla je 1. června 2008  
 
                                                                                

                                              

                                              OLYMPSPORT  
                                              zpravodaj České asociace pro olympijskou a sportovní filatelii 
                                              odborné sekce České námětové společnosti SČF 
                                              adresa: P.O.Box 13, 282 23 Český Brod, tel. 321 622 389  
 

              MAIL: OLYMPSPORT@IOL.CZ,       HTTP://WEB.TELECOM.CZ/OLYMPSPORT/      
 
 

Předseda      Jaroslav PETRÁSEK, P.O.Box 13, 282 23 Český Brod 
Místopředseda     Ladislav JANOUŠEK, U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7 
Sekretář      Václav DIVIŠ, Truhlářská 20, 110 00 Praha 1 
Pokladník      Bedřich POLÁK, d.t., P.O.Box 47, 150 21 Praha 5 
Redaktor      Jan PETRÁS, U lesíčka 5, 620 00 Brno  
Revizor účtu                            Jaroslav JELÍNEK, Javorová 608, 252 43 Průhonice 
  

Administrace časopisu          Jiří ČERMÁK, Novodvorská 94, 142 00 Praha 4 
Knihovník      Radek JÁSEK, Havlíčkova 271, 281 21 Červené Pečky 
Kronikář      Andělín ADOLF, Na pláni 1265, 562 06 Ústí nad Orlicí   

 
 

mailto:olympsport@iol.cz

